关规定要求，对相关期间财务报表进行会计差错更正，涉及 2021 年度合并及公

司财务报表。具体情况说明如下：

一、会计差错更正的原因

公司于 2022 年 12 月 15 日收到中国证券监督管理委员会下发的《行政监管

措施决定书》（【2022】188 号）认定公司存在如下违规行为。

一、财务核算不规范

(一)其他应收款坏账准备计提不充分。2020 年 12 月至 2021 年 10 月，ST

柏龙因违规担保事项，4.1 亿元银行理财产品及 899 万元利息被银行划扣，

公司将相关款项记入其他应收款，并于 2021 年将欠款方调整为作为被担保方的

7 家供应商，但未计提任何坏账准备。经查，该 7 家供应商财务情况恶化，无力

偿坏债务，其中 4 家拖欠公司财务资助款项 9.38 亿元，公司对相关应收款均已

全额计提信用减值损失。针对前述违规担保可能对公司造成的损失，ST 柏龙实

际控制人陈伟雄、陈娜娜于 2021 年 4 月出具《承诺函》，作出了补偿承诺。但

截至 2022 年 6 月末，《承诺函》提及的评估价值 3 亿元的土地使用权因对 ST

柏龙银行贷款提供担保仍处于质押状态，未能登记至公司名下，实际控制人对公

司的现金补偿承诺也未落实。ST 柏龙在未充分评估前述 4.19 亿元其他应收款预

期信用损失率的情况下，所作出的会计估计不够谨慎，对 2021 年财务报表其他

应收款坏账准备计提不充分，违反了《企业会计准则第 22 号一一金融工具确认

2

和计量》第四十七条、第五十三条、第五十八条、第六十条及《上市公司信息披

露管理办法》（证监会令第 182 号）第三条的规定。

(二)其他非流动资产减值准备计提不充分。2018 年 2 月，ST 柏龙向广东南

华建设集团有限公司（以下简称南华建设）预付工程款 6000 万元，2019 年 9 月，

双方协商终止合同，南华建设应无条件全额返还前述预付工程款。公司管理层在

更换承建商的情况下，未对预付给前承建商的工程款及时进行催收。截至 2021

年末，相关预付工程款挂账超过 3 年，尚余 5615 万元未收回。公司披露的 2021

年财务报表未对相关预付工程款计提减值准备，违反了《企业会计准则第 8 号

一资产减值》第四条、第五条、第六条及《上市公司信息披露管理办法》（证监

会令第 182 号)第三条的规定。

二、本次会计差错更正事项对公司财务报表的影响

根据企业会计准则要求，公司对上述事项采用追溯重述法进行更正，追溯调

整了 2021 年度相关财务报表项目。上述差错更正事项对公司 2021 年度财务报表

影响如下：

1、合并资产负债表项目

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 428,114,242.35 -58,889,632.54 369,224,609.81

其他非流动资产 102,650,000.00 -7,662,063.62 94,987,936.38

未分配利润 -1,509,714,219.40 -66,551,696.16 -1,576,265,915.56

归属于母公司所有

者权益合计
229,258,436.40 -66,551,696.16 162,706,740.24

2、合并利润表项目

项目
2021 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -1,250,064,125.88 -58,889,632.54 -1,308,953,758.42

资产减值损失 -54,877,502.07 -7,662,063.62 -62,539,565.69

3

项目
2021 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

利润总额 -1,463,090,609.54 -66,551,696.16 -1,529,642,305.70

净利润 -1,488,965,568.04 -66,551,696.16 -1,555,517,264.20

3、公司资产负债表项目

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 427,561,029.30 -58,889,632.54 368,671,396.76

其他非流动资产 56,150,000.00 -4,908,441.21 51,241,558.79

未分配利润 -1,291,134,658.35 -63,798,073.75 -1,354,932,732.10

所有者权益合计 447,837,997.45 -63,798,073.75 384,039,923.70

4、公司利润表项目

项目
2021 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -1,248,803,668.90 -58,889,632.54 -1,307,693,301.44

资产减值损失 -19,571,709.63 -4,908,441.21 -24,480,150.84

利润总额 -1,395,923,115.80 -63,798,073.75 -1,459,721,189.55

净利润 -1,399,133,110.76 -63,798,073.75 -1,462,931,184.51

5、合并现金流量表项目

未变动

6、公司现金流量表项目

未变动

三、更正后的 2021 年度合并及公司财务报表

（一）更正后的财务报表

见附件

4

（二）与更正事项相关的财务报表附注

5、其他应收款
项目 2021.12.31 2020.12.31

应收利息

应收股利

其他应收款 369,224,609.81 1,273,183,106.54

合计 369,224,609.81 1,273,183,106.54

（1）其他应收款情况

2021.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

其他应收款 1,858,575,650.42 1,489,351,040.61 369,224,609.81

合计 1,858,575,650.42 1,489,351,040.61 369,224,609.81

(续)

2020.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

其他应收款 1,475,739,388.00 202,556,281.46 1,273,183,106.54

合计 1,475,739,388.00 202,556,281.46 1,273,183,106.54

①坏账准备

A.截至 2021 年 12 月 31 日，本公司不存在处于第一阶段的其他应收款。

B.2021 年 12 月 31 日，处于第二阶段的其他应收款坏账准备如下：

项目 账面余额 整个存续期预期
信用损失率% 坏账准备 理由

其他款项 432,274,342.99 14.59 63,049,733.18 根据迁徙率计算出
信用损失率计提坏账

合计 432,274,342.99 14.59 63,049,733.18

C.2021 年 12 月 31 日，处于第三阶段的其他应收款坏账准备：

单位 账面余额
存续期内预期

信用损失率%
坏账准备 理由

普宁市澳亚服饰

有限公司
548,296,397.93 100.00 548,296,397.93

由多年业务累计

形成的应收款

项，因对方经营

困难，预计难以

收回

5

普宁市澳龙服装

有限公司
466,115,247.46 100.00 466,115,247.46

由多年业务累计

形成的应收款

项，因对方经营

困难，预计难以

收回

普宁市辛格仕服

饰有限公司
327,296,356.15 100.00 327,296,356.15

由多年业务累计

形成的应收款

项，因对方经营

困难，预计难以

收回

普宁市宝盈利纺